



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

A - EMPRESA ENQUADRADA NO LUCRO:	X	PRESUMIDO
		REAL

B - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO POR ITEM DA PROPOSTA					
ITEM	DESCRIÇÃO	FUNCCIONARIOS	VL POR POSTO	VL. MENSAL TOTAL	VL. ANUAL 12 MESES
1	AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA C.B.O: 5142-20	10	R\$ 4.118,05	R\$ 41.180,50	R\$ 494.165,95
2	AUXILIAR DE LIMPEZA C.B.O: 5143-20	5	R\$ 3.747,51	R\$ 18.737,53	R\$ 224.850,37
TOTAL DO CUSTO DE FUNCIONÁRIOS			R\$ 7.865,56	R\$ 59.918,03	R\$ 719.016,32

C - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVA		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
1	Despesas Administrativas/Operacionais	1,00
2	Lucro Estimado	20,00

TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 7.865,56	R\$ 59.918,03	R\$ 719.016,32
---------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------

VALOR A TÍTULO DE INFORMAÇÃO GERENCIAL PARA OS LICITANTES:				
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VL. MENSAL TOTAL	VL. ANUAL 12 MESES
1	Despesas Administrativas/Operacionais	1,00	R\$ 402,80	R\$ 4.833,60
2	Lucro Estimado	20,00	R\$ 8.056,60	R\$ 96.679,20
VALOR TOTAL LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS		21,00	R\$ 8.459,40	R\$ 101.512,80



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS AUXILIAR DE LIMPEZA

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:		NUMERO	POR EXTENSO	
A - Do Serviço:				
01 - JORNADA DIÁRIA		8	OITO HORAS	
02 - ESCALA DE SERVIÇO			SEG-SEX 07:30 AS 17:00HRS	
03 - TOTAL DE HORAS MENSAIS		200	DUZENTAS HORAS	
04 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS		5	CINCO	
05 - QUANTIDADE DE POSTOS LICITADOS				
B - Salário Normativo e Dados Complementares:				
01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA P/ 220H/M			R\$ 1.083,96	
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/FUNÇÃO			AUXILIAR DE LIMPEZA C.B.O: 5143-20	
03 - SINDICATO PROFISSIONAL COMPETENTE			SINDILIMP	
04 - DATA BASE DA CATEGORIA			08.02.2019	
05 - N°. DISSIDIO DA CATEGORIA VIGENTE			MR005536/2019	
II - REMUNEAÇÃO E ENCARGOS:	VALOR ou %	POR POSTO		POR 5 POSTOS
A - REMUNERAÇÃO				
01 - Salário Base cfe Categoria	200,00	R\$	985,42	R\$ 4.927,09
02 - Adicionais Insalubridade	40,00	R\$	394,17	R\$ 1.970,84
03 - Adicional Periculosidade	0,00	R\$	-	R\$ -
04 - Adicionais Noturno - 20%	0,00	R\$	-	R\$ -
05 - Adicional de Horas Extras + DSR - 50%	0,00	R\$	-	R\$ -
06 - Repouso Intervalar	0,00	R\$	-	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A) =		R\$	1.379,59	R\$ 6.897,93
B - ENCARGOS SOCIAIS				
*Incidentes sobre Remuneração				
01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL PATRONAL	20,00%	R\$	275,92	R\$ 1.379,60
02 - SESC	1,50%	R\$	20,69	R\$ 103,45
03 - SENAC	1,00%	R\$	13,80	R\$ 69,00
04 - INCRA	0,20%	R\$	2,76	R\$ 13,80
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	34,49	R\$ 172,45
06 - FGTS	8,00%	R\$	110,37	R\$ 551,85

“Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio”



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$ 41,39	R\$ 206,95
08 - SEBRAE	0,60%	R\$ 8,28	R\$ 41,40
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS:	36,80%	R\$ 507,70	R\$ 2.538,50
C - DEMAIS ENCARGOS TRABALHISTAS			
*Incidentes sobre Remuneração			
Grupo "C.1"			
01 - 13º Salário	8,33%	R\$ 114,92	R\$ 574,60
02 - Férias (1/12 + 1/3)	11,11%	R\$ 153,27	R\$ 766,35
03 - Abono de férias	2,78%	R\$ 38,35	R\$ 191,75
04 - Auxílio Doença/Enfermidade	1,39%	R\$ 19,18	R\$ 95,90
05 - Licença paternidade/maternidade	0,11%	R\$ 1,52	R\$ 7,60
06 - faltas legais	0,28%	R\$ 3,86	R\$ 19,30
07 - Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,41	R\$ 2,05
TOTAL DO GRUPO C.1 =	24,03%	R\$ 331,51	R\$ 1.657,55
Grupo "C.2"			
01 - Aviso Prévio Indenizado	0,69%	R\$ 9,58	R\$ 47,90
02 - Indenização Adicional	0,69%	R\$ 9,58	R\$ 47,90
03 - Indenização FGTS 40% (Rescisão sem justa causa)	3,20%	R\$ 44,15	R\$ 220,75
04 - Indenização FGTS 10% (Rescisão sem justa causa)	0,80%	R\$ 11,04	R\$ 55,20
TOTAL DO GRUPO C.2 =	5,39%	R\$ 74,35	R\$ 371,75
Grupo "C.3"			
01 - Incidência dos Encargos do Grupo "B" sobre os itens do Grupo "C.1" (% em equivalência a remuneração A).	8,84%	R\$ 122,00	R\$ 610,00
02 - Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio indenizado	0,67%	R\$ 9,20	R\$ 46,00
03 - incidencia do FGTS sobre afastamento superior a 15 dias por acidente de trabalho/auxilio doença	0,03%	R\$ 0,41	R\$ 2,05
TOTAL DO GRUPO C.3 =	9,54%	R\$ 131,61	R\$ 658,05
VALOR DOS ENCARGOS TRABALHISTAS: (C.1+C.2+C.3) =	38,96%	R\$ 537,47	R\$ 2.687,35
VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS: (A + B + C) =	-	R\$ 2.424,76	R\$ 12.123,78
III - GASTOS EXTRAS:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 5 POSTOS
01 - vale-transporte (44 vales /mês)	R\$ 2,60	R\$ 114,40	R\$ 572,00
02 - (-)Desconto Vale Transporte	6,00%	R\$	R\$ (295,63)

"Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio"



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

		(59,13)	
03 - auxílio alimentação Média 24 dias	R\$ 12,00	R\$ 264,00	R\$ 1.320,00
04 - (-)Desconto auxílio Alimentação	15,00%	R\$ (39,60)	R\$ (198,00)
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS	-	R\$ 279,67	R\$ 1.398,37

IV - INSUMOS PREVISTOS EM CCT/DISSÍDIOS:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 5 POSTOS
01 - uniformes - média de 03 por ano	-	R\$ 42,00	R\$ 210,00
02 - equipamentos de proteção individual (Média)	-	R\$ 23,00	R\$ 115,00
03 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal	-	R\$ -	R\$ -
04 - seguro de vida em grupo	-	R\$ 4,16	R\$ 20,80
05 - Benefício Familiar	-	R\$ 7,77	R\$ 38,85
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 76,93	R\$ 384,65

V - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS	%	POR POSTO	POR 5 POSTOS
01 - Despesas administrativas/operacionais - Mínimo Exigido	1,00	R\$ 25,02	R\$ 125,10
02 - Lucro mínimo estimado - Mínimo exigido	20,00	R\$ 500,34	R\$ 2.501,70
VALOR DOS LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ 525,36	R\$ 2.626,80

VI - IMPOSTOS E TAXAS	%	POR POSTO	POR 5 POSTOS
01 - PIS	0,65%	21,49	R\$ 107,47
02 - COFINS	3,00%	99,20	R\$ 496,01
03 - CSLL	2,88%	95,23	R\$ 476,17
04 - IRF	4,80%	158,72	R\$ 793,61
05 - ISS	2,00%	66,13	R\$ 330,67
TOTAL DOS IMPOSTOS E TAXAS		R\$ 440,79	R\$ 2.203,93

VII - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS	VALOR ou %	POR POSTO	POR 5 POSTOS
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS	-	R\$ 2.424,76	R\$ 12.123,78
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$ 279,67	R\$ 1.398,37
03 - INSUMOS	-	R\$ 76,93	R\$ 384,65
04 - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-	R\$ 525,36	R\$ 2.626,80
05 - IMPOSTOS E TAXAS	-	R\$ 440,79	R\$ 2.203,93
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO		R\$	R\$ 18.737,53

“Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio”



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

3.747,51

VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO

POR POSTO

POR 5 POSTOS

NÚMERO DE MESES

12

R\$ 44.970,07

R\$ 224.850,37

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:	NUMERO	POR EXTENSO	
A - Do Serviço:			
01 - JORNADA DIÁRIA	8	OITO HORAS	
02 - ESCALA DE SERVIÇO		SEG-SEX 07:30 AS 17:00HRS	
03 - TOTAL DE HORAS MENSAIS	200	DUZENTAS HORAS	
04 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS	10	DEZ	
05 - QUANTIDADE DE POSTOS LICITADOS			
B - Salário Normativo e Dados Complementares:			
01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA P/ 220H/M		R\$ 1.207,25	
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/FUNÇÃO		AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA C.B.O: 5142-20	
03 - SINDICATO PROFISSIONAL COMPETENTE		SINDILIMP	
04 - DATA BASE DA CATEGORIA		08.02.2019	
05 - N°. DISSÍDIO DA CATEGORIA VIGENTE		MR005536/2019	
II - REMUNEAÇÃO E ENCARGOS:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 10 POSTOS
A - REMUNERAÇÃO			
01 - Salário Base cfe Categoria	200,00	R\$ 1.097,50	R\$ 10.975,00
02 - Adicionais Insalubridade	40,00	R\$ 439,00	R\$ 4.390,00
03 - Adicional Periculosidade	0,00	R\$ -	R\$ -
04 - Adicionais Noturno - 20%	0,00	R\$ -	R\$ -
05 - Adicional de Horas Extras + DSR - 50%	0,00	R\$ -	R\$ -
06 - Repouso Intervalar	0,00	R\$ -	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A) =		R\$ 1.536,50	R\$ 15.365,00
B - ENCARGOS SOCIAIS			
*Incidentes sobre Remuneração			
01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL PATRONAL	20,00%	R\$ 307,30	R\$ 3.073,00

“Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio”



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

02 - SESC	1,50%	R\$	23,05	R\$	230,50
03 - SENAC	1,00%	R\$	15,37	R\$	153,70
04 - INCRA	0,20%	R\$	3,07	R\$	30,70
05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	38,41	R\$	384,10
06 - FGTS	8,00%	R\$	122,92	R\$	1.229,20
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	46,10	R\$	461,00
08 - SEBRAE	0,60%	R\$	9,22	R\$	92,20
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS:	36,80%		R\$ 565,44	R\$	5.654,40
C - DEMAIS ENCARGOS TRABALHISTAS					
*Incidentes sobre Remuneração					
Grupo "C.1"					
01 - 13º Salário	8,33%	R\$	127,99	R\$	1.279,90
02 - Férias (1/12 + 1/3)	11,11%	R\$	170,71	R\$	1.707,10
03 - Abono de férias	2,78%	R\$	42,71	R\$	427,10
04 - Auxílio Doença/Enfermidade	1,39%	R\$	21,36	R\$	213,60
05 - Licença paternidade/maternidade	0,11%	R\$	1,69	R\$	16,90
06 - faltas legais	0,28%	R\$	4,30	R\$	43,00
07 - Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,46	R\$	4,60
TOTAL DO GRUPO C.1 =	24,03%		R\$ 369,22	R\$	3.692,20
Grupo "C.2"					
01 - Aviso Prévio Indenizado	0,69%	R\$	10,67	R\$	106,70
02 - Indenização Adicional	0,69%	R\$	10,67	R\$	106,70
03 - Indenização FGTS 40% (Rescisão sem justa causa)	3,20%	R\$	49,17	R\$	491,70
04 - Indenização FGTS 10% (Rescisão sem justa causa)	0,80%	R\$	12,29	R\$	122,90
TOTAL DO GRUPO C.2 =	5,39%		R\$ 82,80	R\$	828,00
Grupo "C.3"					
01 - Incidência dos Encargos do Grupo "B" sobre os itens do Grupo "C.1" (% em equivalência a remuneração A).	8,84%	R\$	135,87	R\$	1.358,70
02 - Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio indenizado	0,67%	R\$	10,25	R\$	102,50
03 - incidência do FGTS sobre afastamento superior a 15 dias por acidente de trabalho/auxílio doença	0,03%	R\$	0,46	R\$	4,60
TOTAL DO GRUPO C.3 =	9,54%		R\$ 146,58	R\$	1.465,80
VALOR DOS ENCARGOS TRABALHISTAS: (C.1+C.2+C.3) =	38,96%		R\$ 598,60	R\$	5.986,00

"Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio"



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS: (A + B + C) =	-	R\$ 2.700,54	R\$ 27.005,40
III - GASTOS EXTRAS:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 10 POSTOS
01 - vale-transporte (44 vales /mês)	R\$ 2,60	R\$ 114,40	R\$ 1.144,00
02 - (-)Desconto Vale Transporte	6,00%	R\$ (65,85)	R\$ (658,50)
03 - auxílio alimentação Média 24 dias	R\$ 12,00	R\$ 264,00	R\$ 2.640,00
04 - (-)Desconto auxílio Alimentação	15,00%	R\$ (39,60)	R\$ (396,00)
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS	-	R\$ 272,95	R\$ 2.729,50
IV - INSUMOS PREVISTOS EM CCT/DISSÍDIOS:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 10 POSTOS
01 - uniformes - média de 03 por ano	-	R\$ 42,00	R\$ 420,00
02 - equipamentos de proteção individual (Média)	-	R\$ 23,00	R\$ 230,00
03 - treinamento e/ou reciclagem de pessoal	-	R\$ -	R\$ -
04 - seguro de vida em grupo	-	R\$ 4,16	R\$ 41,60
05 - Benefício Familiar	-	R\$ 7,77	R\$ 77,70
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 76,93	R\$ 769,30
V - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS	%	POR POSTO	POR 10 POSTOS
01 - Despesas administrativas/operacionais - Mínimo Exigido	1,00	R\$ 27,77	R\$ 277,70
02 - Lucro mínimo estimado - Mínimo exigido	20,00	R\$ 555,49	R\$ 5.554,90
VALOR DOS LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ 583,26	R\$ 5.832,60
VI - IMPOSTOS E TAXAS	%	POR POSTO	POR 10 POSTOS
01 - PIS	0,65%	23,62	R\$ 236,19
02 - COFINS	3,00%	109,01	R\$ 1.090,10
03 - CSLL	2,88%	104,65	R\$ 1.046,50
04 - IRF	4,80%	174,42	R\$ 1.744,17
05 - ISS	2,00%	72,67	R\$ 726,74
TOTAL DOS IMPOSTOS E TAXAS		R\$ 484,37	R\$ 4.843,70
VII - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS	VALOR ou %	POR POSTO	POR 10 POSTOS
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS	-	R\$ 2.700,54	R\$ 27.005,40
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$ 272,95	R\$ 2.729,50

“Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio”



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

03 - INSUMOS	-	R\$ 76,93	R\$ 769,30
04 - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-	R\$ 583,26	R\$ 5.832,60
05 - IMPOSTOS E TAXAS	-	R\$ 484,37	R\$ 4.843,70
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO		R\$ 4.118,05	R\$ 41.180,50
VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO		POR POSTO	POR 10 POSTOS
NÚMERO DE MESES	12	R\$ 49.416,59	R\$ 494.165,95



“Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio”